
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:  Dne:  

  188-/2016 ČSCH                          Tomáš Marušák              3. 9. 2016 

Zápis č. 3/2016 ze schůze ÚOK chovatelů holubů konané 1. září 2016 v 

Olomouci  - výstaviště Flora Olomouc a.s. 

Zúčastnili se:  

Za ÚOK chovatelů holubů: Pavel Wieder, Jiří Holaň, Jiří Kristek a Mgr. Bc. Alexandr Veselý 

Omluven: Mgr. Ondřej Matouš  

Za kontrolní komisi ÚOK chovatelů holubů: Jiří Ludvík 

Tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák 

Jednání svolal předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder e-mailovou korespondencí.  

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder. Přivítal přítomné a představil 

připravený program.  

Program jednání: 

1). Kontrola usnesení z minulé schůze:  

16/1/6/1 – Kristek  

 6/1/7/1 – Kristek   

16/2/2 – Marušák   

16/2/3 – Marušák  

16/2/4 – Marušák  

16/2/5 – Marušák, Holaň   

2).  Projednání úkolů z minulé konference odbornosti  

a, ÚOK zajistit oddělené řazení holubů a holubic na celostátní výstavě – Matouš, Marušák  - viz 

přihláška CV 

b, Přehodnotit podmínky pro udělování titulu Šampion ČR u málo chovaných rázů národních 

plemen a plemen, které nedosahují počtu jedinců k udělení titulu -  Matouš  

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


3). Plán vypracování vzorníků nových plemen - Veselý  

4). Došlá pošta – Marušák  

5). Různé  

Pavel Wieder konstatoval, že jednání ÚOK chovatelů holubů je usnášeníschopné. 

Tajemník komise Tomáš Marušák byl pověřen zpracováním zápisu. Ověřením zápisu byl 

pověřen Jiří Holaň. Přítomní schválili předložený program a bylo zahájeno jednání. 

Jednání ÚOK chovatelů holubů se uskutečnilo u příležitosti konání 1. celostátní výstavy mladých 

holubů, začleněné do tradiční výstavy mladých králíků a drůbeže v Olomouci. 

Jednající konstatovali, že 1. celostátní výstava mladých holubů se uskutečnila s plnou podporou 

ÚOK chovatelů holubů, která navrhla pro tuto výstavu možnost posouzení holubů, kterým do 

úplného přepeření bude zbývat 5 letek. Navržená změna byla ve výstavních podmínkách 

schválena, ovšem je platná pouze pro tuto výstavu. Bez výjimky. 

 Pokud není uvedeno jinak, byla všechna usnesení schválena všemi hlasy. 

Ad. 1.) Kontrola usnesení z minulé schůze  

USNESENÍ OH 16/1/4/1: Martin Smetana dopracuje systém řazení barev a kresebných rázů na 

výstavách ČSCH. 

16/1/4/1 – splněno částečně, komise ukládá opravit řazení holubů na výstavách 

USNESENÍ OH 16/1/6/1: ÚOK chovatelů holubů vyzve znovu jednotlivé Kluby chovatelů 

holubů k zpracování evidence počtu chovaných holubů a přehledů o málo chovaných barevných a 

kresebných rázech národních plemen holubů – úkol trvalý. Zodpovídá – Jiří Kristek a tajemník 

ÚOK chovatelů holubů.  

16/1/6/1 – splněno částečně, zbylé kluby vyzvat k doplnění stavu holubů – 

termín do konce roku 2016 

USNESENÍ OH 16/1/7/1: ÚOK chovatelů holubů bude nadále trvat na dokončení a aktualizaci 

šlechtitelských plánů, včetně tabulek procentického vyhodnocování důležitosti znaků u 

jednotlivých plemen holubů – úkol trvalý. Zodpovídá – Jiří Kristek a tajemník ÚOK chovatelů 

holubů.  

16/1/7/1 – splněno 

USNESENÍ 16/2/2: ÚOK doporučuje udělení souhlasu k zapsání českého holubářství na 

seznam národního kulturního dědictví.  

splněno, odesláno pověření – usnesení doplněno - ÚOK souhlasí v případě, že v 

souvislosti s touto činností nevzniknou Svazu žádné náklady 



Doplněné usnesení: 

USNESENÍ OH 16/2/2: ÚOK doporučuje udělení souhlasu k zapsání českého 

holubářství na seznam národního kulturního dědictví. ÚOK chovatelů holubů 

souhlasí v tom případě, že v souvislosti s touto činností nevzniknou Svazu žádné 

náklady 

USNESENÍ 16/2/3: ÚOK schvaluje žádost klubu velkých voláčů a přiděluje 5 000,00 Kč na 

oslavu šedesátého výročí založení klubu.  

16/2/3 – splněno, vyplaceno 

USNESENÍ 16/2/4: ÚOK pověřuje vedením klubu dosavadního předsedu př. Juna, který 

vyhlásí termín mimořádné volební členské schůze za účasti zástupce ÚOK, která zvolí nové 

vedení klubu. 

16/2/4 – splněno – ÚOKCHH pověřuje Jiřího Kristka k účasti na mimořádné 

volební schůzi Klubu chovatelů holubů prácheňských káníků 

 USNESENÍ 16/2/5/: ÚOK pověřuje tajemníka př. Marušáka pozváním zástupců 

jihomoravské pobočky klubu českého staváka, př. Beka, Mačka a ing. Sousedíka na příští jednání 

ÚOK.  

16/2/5 – termín posunut - pozvat zainteresované funkcionáře a chovatele 

českých staváků na následující zasedání ÚOK chovatelů holubů k ústnímu 

projednání věci – jmenovitě Karla Beka, Jiřího Mačka, Ing. Tomáše 

Sousedíka, Vlastimila Doška a zástupce jihomoravské pobočky klubu. 

Komise vyslechla zprávy jednotlivých členů k činnosti ve svých kompetenčních oblastech a po 

následující diskuzi vydala usnesení:  

Ad. 2).  Projednání úkolů z minulé konference odbornosti  

a, ÚOK zajistit oddělené řazení holubů a holubic na celostátní výstavě – Matouš, 

Marušák  - viz přihláška CV 

b, Přehodnotit podmínky pro udělování titulu Šampion ČR u málo chovaných rázů 

národních plemen a plemen, které nedosahují počtu jedinců k udělení titulu – 

Matouš  

USNESENÍ OH 16/3/2/1: – ÚOK chovatelů holubů na základě usnesení 

Konference delegátů odbornosti chovatelů holubů ukládá – na výstavě celostátního 

charakteru oddělené řazení holubů a holubic, při zachování směrnice o řazení 

plemen holubů a barevných rázů na výstavách. Opatření je nezbytné vzhledem k 

odlišnému vývoji plemenných znaků holubů a holubic. V případě zjištění záměny 



pohlaví nahlášeného vystavovatelem během posuzování bude jedinec standardně 

posouzen, ale nemá nárok na udělení ceny. Komise pověřuje Mgr. Matouše k 

začlenění těchto skutečností do výstavních podmínek. ÚOK chovatelů holubů 

doporučuje tento způsob řazení holubů na všech výstavách.  

Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ OH 16/3/2/2: – ÚOK chovatelů holubů na základě usnesení 

Konference delegátů odbornosti chovatelů holubů doporučuje – udělování titulů 

Šampion ČR na celostátní výstavě od počtu osmi holubů v plemeni, dle kvality 

vystavených holubů. U početných plemen zůstává možnost udělení více titulů 

Šampion ČR např. na samce a samice, rovněž dle kvality vystavených holubů. 

Komise pověřuje činného vedoucího posuzovatelů holubů k upřesnění počtu 

pohárů pro Šampiony ČR u organizátorů výstavy, titul bude udělen na návrh 

posuzovatelů.  

Schváleno všemi hlasy.  

Ad. 3). Plán vypracování vzorníků nových plemen  

USNESENÍ OH 16/3/3/1: – ÚOK chovatelů holubů bere na vědomí zprávu 

předsedy NSK Mgr. Alexandra Veselého o otištění vzorníku staroorientální racka a 

hotovém vzorníku sisackého rolera, který bude publikován v nejbližším svazovém 

tisku. Ukládá upřesnit s předkladatelem a uveřejnit vzorníky jejského 

dvouvrkočatého postavového rejdiče, novočerkasského postavového 

barevnoocasého rejdiče. Termín do konce 11/2016, poté omského postavového 

rejdiče.  

Schváleno všemi hlasy.  

Ad. 4). Došlá pošta – Marušák  

Z došlé pošty:  

a). Žádost Klubu chovatelů holubů bradavičnatých plemen o finanční příspěvek k 60. výročí 

založení klubu 

USNESENÍ OH 16/3/4/1: – ÚOK chovatelů holubů schvaluje vyplacení příspěvku 

Klubu chovatelů holubů bradavičnatých plemen k 60. výročí založení klubu ve výši 

5.000,- Kč. 

Schváleno všemi hlasy. 

b). Dopisy od jednatele Klubu chovatelů holubů českých staváků Jiřího Mačka. 

Dopisy byly projednány. Tajemník komise Tomáš Marušák zajistí odpověď. 



USNESENÍ OH 16/3/4/2: – ÚOK chovatelů holubů schvaluje odpověď na dopisy 

jednatele Klubu chovatelů holubů českých staváků Jiřího Mačka. Tajemník komise 

Tomáš Marušák zajistí jejich odeslání.  

Schváleno všemi hlasy. 

Ad. 5). Různé 

V tomto bodě proběhla všeobecná diskuse o problematice českého holubářství, posuzování 

holubů a organizačních věcech ÚOK chovatelů holubů. Nebylo přijato žádné usnesení. 

Pavel Wieder po vyčerpání všech bodů jednání ukončil.  

 

Zapsal: Tomáš Marušák, V Olomouci, 1. září 2016 

Ověřil: Jiří Holaň 


